7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕМИДОВСКИЙ район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12.10.2018  № 628

	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области»  на 2019 – 2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 22.07.2015 № 343 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Демидовского     городского  поселения Демидовского  района  Смоленской  области, их  формирования  и  реализации  и  Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области»  на 2019 – 2021 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области — начальника Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  Вдовенкову О.Н.

И.о. Главы муниципального образования
«Демидовский  район»    Смоленской области                                        Т.Н. Крапивина

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Демидовский район»

Смоленской области

от  12.10.2018  № 628

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ДЕМИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2019 – 2021 ГОДЫ
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления на территории Демидовского городского поселении Демидовского района Смоленской области» (далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 01.10.2013 № 492 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»

	Заказчик Программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Разработчики Программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Основной целью Программы являются:
создание условий для повышения активности участия жителей в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения территориального общественного самоуправления;
Задачами Программы являются:
1) вовлечение населения в процессы формирования и развития территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов местного значения;

2) выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности;

3) осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления и общественными объединениями по вопросам развития;

5) материальная поддержка проводимых органами территориального общественного самоуправления мероприятий на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

6) расширение информационной поддержки деятельности территориального общественного самоуправления

	Целевые показатели Программы
	1) увеличение числа территориального общественного самоуправления на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

2) увеличение количества социально значимых мероприятий и акций, проведенных при участии ТОС;
3) увеличение количества жителей, вовлеченных в организацию и проведение совместных с органами местного самоуправления мероприятий по обсуждению социально значимых проблем и вопросов местного значения;

4) повышение уровня информированности жителей  о деятельности территориального общественного самоуправления;

5) увеличение реализованных проектов ТОС;

6)  увеличение количества информационной разработанной, изданной печатной продукции с тематикой территориального общественного самоуправления

	Сроки         реализации
Программы
	2019 - 2021 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы на 2019-2021 годы составляет 150, 0 тыс. рублей, из них по годам:
2019 — 50,0 тыс. рублей, в том числе: 50,0 тыс. рублей — бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;
2020 – 50,0 тыс. рублей, в том числе: 50,0 тыс. рублей — бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;
2021 – 50,0 тыс. рублей, в том числе: 50,0 тыс. рублей — бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Согласно действующему законодательству под территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту жительства на части  территории муниципального образования  для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.
На территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области по состоянию на 01.07.2018 функционирует 3 ТОС. Имеются весомые результаты, накапливается опыт взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС.  Основным из направлений деятельности ТОС является - организация мероприятий по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий, на которых действует ТОС. Руководители ТОС участвуют в Областном конкурсе «Лучший руководитель территориального общественного самоуправления Смоленской области» и занимают призовые места.
Однако в  процессе работы с ТОС выявился ряд проблем:

- недостаточная активность населения по осуществлению прав в области самоуправления;

- отсутствие практики официальной регистрации органов ТОС;

- неопределенность в источниках финансовых ресурсов органов ТОС;

- отсутствие распределения всей территории муниципального образования за ТОС.

Именно поэтому особое внимание следует уделить на решение вышеуказанных проблем, на создание благоприятных условий для конструктивного сотрудничества органов ТОС с органами местного самоуправления, общественными организациями, предпринимателями,  иными заинтересованными организациями и лицами. Этим обусловлена разработка Программы.
2. Цель, задачи и целевые показатели Программы

Основной целью Программы является создание условий для повышения активности участия жителей в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения территориального общественного самоуправления;

Задачами Программы являются:

1) вовлечение населения в процессы формирования и развития территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов местного значения;

2) выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности;

3) осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления и общественными объединениями по вопросам развития;

5) материальная поддержка проводимых органами территориального общественного самоуправления мероприятий на территории Демидовского городского и сельских поселений Демидовского района Смоленской области;

6) расширение информационной поддержки деятельности территориального общественного самоуправления
Целевые показатели представлены в приложении 2 к Программе.

3. Перечень программных мероприятий

Достижение цели Программы осуществляется путем выполнения мероприятий Программы. Перечень программных мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы.
Общий объем финансирования программы на 2019-2021 годы составляет 150, 0 тыс. рублей, в том числе: 150 тыс. рублей — бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, из них по годам:
2019 - 50,0 тыс. рублей, в том числе: 50,0 тыс. рублей — бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;
2020 – 50,0 тыс. рублей, в том числе: 50,0 тыс. рублей — бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области;
2021 – 50,0 тыс. рублей, в том числе: 50,0 тыс. рублей — бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Источник финансирования Программы – бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области. Финансирование  программы из местного бюджета осуществляется в пределах средств, предусматриваемых на ее реализацию решением Совета депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области. Объемы финансирования мероприятий программы подлежат ежегодному уточнению с учетом норм местного бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Механизм реализации программы

В целях реализации мероприятий Программы заказчик осуществляет их мониторинг, корректирует (в случае необходимости) сроки реализации и принимает меры по привлечению дополнительных источников финансирования программы, обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации программы, исходя из ее содержания.

Заказчик в ходе реализации Программы взаимодействует с органами территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области в целях формирования и реализации единой системы в сфере развития и обеспечения выполнения мероприятий программы в полном объеме.

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет координатор Программы – заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области — начальника Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Вдовенкову О.Н.

                                                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                                                                                       к муниципальной программе

                                                                                                                                        «Развитие территориального общественного

                                                                                                                                        самоуправления на территории Демидовского

                                                                                                                                       городского поселении Демидовского района

                                                                                                                                        Смоленской области»  на 2019 – 2021 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
                                                               мероприятий по реализации муниципальной программы

«Развитие территориального общественного самоуправления на территории Демидовского городского поселении Демидовского района Смоленской области»  на 2019 - 2021 годы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнители мероприятий
программы
	Сроки реализации

	Объем финансирования

(тыс. рублей)

	всего
	2019
	2020
	2021

	I
	Цель муниципальной программы:  создание условий для повышения активности участия жителей в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения территориального общественного самоуправления

	1.
	Основное мероприятие: Создание системы территориального общественного самоуправления

	1.1
	Оказание содействия инициативным группам граждан в проведении собраний, конференций граждан по организации ТОС
	Финансирования не требует
	Отдел городского хозяйства

	2019 – 2021
	х
	х
	х
	х

	1.2
	Оказание консультационной помощи гражданам в создании и развитии ТОС
	Финансирования не требует
	Отдел городского хозяйства
	2019 – 2021
	х
	х
	х
	х

	1.3
	Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений, затрагивающих интересы территории, охваченной ТОС.
	Финансирования не требует

	Отдел городского хозяйства
	2019 – 2021
	х
	х
	х
	х

	2.
	Основное мероприятие: «Организационное и информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления»

	2.1
	Проведение семинаров для представителей органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС в других муниципальных образованиях)
	Финансирования не требует

	Отдел городского хозяйства
	2019 – 2021
	х
	х
	х
	х

	2.2
	Освещение информации о деятельности органов  территориального общественного самоуправления на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети Интернет и газете «Поречанка». Постоянная актуализации информации.
	Финансирования не требует

	Отдел городского хозяйства
	2019 – 2021
	х
	х
	х
	х

	2.4
	Финансирование мероприятий, направленных на реализацию проекта ТОС на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	Бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	2019-2021
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Итого по основному мероприятию 2

	2019-2021
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

                                                                                                                                                       Приложение 2

                                                                                                                                                       к муниципальной программе

                                                                                                                                        «Развитие территориального общественного

                                                                                                                                        самоуправления на территории Демидовского

                                                                                                                                       городского поселении Демидовского района

                                                                                                                                        Смоленской области»  на 2019 – 2021 годы
Целевые показатели

 реализации муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории Демидовского  городского поселении Демидовского района Смоленской области»  на 2019 – 2021 годы

	№ п/п
	Целевые

показатели
	всего
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	число территориального общественного самоуправления на территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	шт.
	1
	2
	2

	2.
	количество социально значимых мероприятий и акций, проведенных при участии ТОС
	шт.
	10
	15
	20

	3.
	количество жителей, вовлеченных в организацию и проведение совместных с органами местного самоуправления мероприятий по обсуждению социально значимых проблем и вопросов местного значения
	%
	20
	30
	40

	4.
	уровень информированности жителей о деятельности территориального общественного самоуправления;
	%
	40
	50
	70

	5.
	Количество реализованных проектов ТОС
	шт.
	1
	1
	1

	6.
	количество информационной разработанной, изданной печатной продукции с тематикой территориального общественного самоуправления.
	Виды продукции
	2
	3
	5